
Cj. MZA 8245/2024, PID: MZARX005WI8Q 

Ev. č. Smlouvy: S0346/2024 

Smlouva o výpůjčce 
dle $ 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „smlouva“) 

kterou níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany 

Národní knihovna České republiky, 
státní příspěvková organizace zřízená MK ČR 

se sídlem Mariánské náměstí 190/5, 110 00 Praha 1 

statutární orgán: 

IČO: 00023221, 
bankovní spojení: 

kontaktní osoba: 
tel.: 
(dale jen „půjčitel“) 

a 

Ceska republika - Moravsky zemsky archiv v Brné 

se sidlem: Brno, Palachovo namésti 723/1, PSC 625 00 
ICO: 70979146; DIC: nejsme platci DPH 

zastoupeny: 

Bankovni spojeni: 

č. ú.: 

kontaktní osoba: 

tel.: 

je veden v registru ekonomických subjektů pod číslem jednacím 1/2008-7115/E, RES 476. 

(dále jen „vypůjčitel“) 
(společně též „smluvní strany“) 

ČI. I 
Předmět smlouvy 

1) Předmětem této smlouvy je bezůplatná časově omezená výpůjčka movité věci 

specifikované v ČI. II této smlouvy (dále jen jako „Předmět výpůjčky“). Předmět výpůjčky 
je majetkem Půjčitele, a ten vykonává veškerá a neomezená majetková práva k tomuto předmětu. 

Předmět výpůjčky půjčitel přenechává vypůjčiteli k bezplatnému dočasnému užívání. 
Vypůjčitel je oprávněn Předmět výpůjčky užívat pouze ke sjednanému účelu a není 

oprávněn bez předchozího písemného souhlasu půjčitele věc užívat jiným způsobem, za 
jiným účelem či Předmět výpůjčky přenechat jiné osobě. 

ČI. II 
Předmět výpůjčky, zůstatková hodnota 

1) Půjčitel přenechává vypůjčiteli stroj dolévací, Ev. Č. 31430000, pořizovací cena 

pořízen v roce 1996, zůstatková cena 0,00 Kč.



1) 

2) 

3) 

4) 

1) 

2) 

3) 

1) 

CI. III 
Předání Předmětu výpůjčky a další podmínky výpůjčky 

Předmět výpůjčky předá půjčitel vypůjčiteli dne 15. 5. 2024, a to na adrese Vyšší 
odborná škola grafická a Střední průmyslová škola grafická, Hellichova 22, Praha 1. O 

předání a převzetí Předmětu výpůjčky bude pořízen písemný protokol. 

Předmět výpůjčky je vypůjčiteli zapůjčen na dobu určitou, a to na dobu pěti let od 
podpisu této Smlouvy. Vypůjčitel se zavazuje vrátit Předmět výpůjčky tedy nejpozději 

ke dní ukončení této smlouvy. O prodloužení doby výpůjčky se vypůjčitel zavazuje 

písemně požádat půjčitele nejméně pět (5) dní před uplynutím doby výpůjčky. Půjčitel 
není povinen prodloužení doby výpůjčky odsouhlasit. 

Půjčitel má právo požadovat dřívější vrácení Předmětu výpůjčky, má-li k tomu 

závažný důvod (půjčitel si s vypůjčitelem výslovně vylučují použití ustanovení $ 2198 
občanského zákoníku, odst. (1) a odst. (2) zákona č. 89/2012 Sb., Občanského 

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). Za závažný 

důvod smluvní strany považují vlastní potřebu půjčitele a nedodržení smluvních nebo 
zákonných podmínek vypůjčitelem. Vypůjčitel nemá v žádném případě právo Předmět 

výpůjčky zadržovat a je povinen Předmět výpůjčky na žádost půjčitele s uvedením 

závažného důvodu neprodleně, a to nejpozději do deseti (10) pracovních dnů od 
obdržení písemné žádosti půjčitele, vrátit, pokud se smluvní strany nedohodnou na 

delším termínu z důvodu proveditelnosti bezpečné přepravy Předmětu výpůjčky. 

V případě prodlení vypůjčitele s vrácením Předmětu výpůjčky se vypůjčitel zavazuje 
uhradit půjčiteli smluvní pokutu ve výši 500,- Kč za každý 1 započatý den prodlení 
s vrácením Předmětu výpůjčky. 

V případě, že vypůjčitel bude mít zájem vrátit Předmět výpůjčky půjčiteli před 

skončením doby výpůjčky, zavazuje se přizpůsobit termín vrácení potřebám půjčitele. 

ČI. IV 
Balení, doprava 

Veškeré náklady na transport Předmětu výpůjčky bude hradit vypůjčitel. 

Způsob balení a způsob transportu určuje půjčitel, které je součástí Přílohy č. 1 této 

smlouvy. Veškeré náklady na balení Předmětu výpůjčky a transport zpět k půjčiteli 

nebo na místo určené půjčitelem nese vypůjčitel. 

Vypůjčitel je povinen zajistit transport Předmětu výpůjčky do místa určeném půjčitelem 

prostřednictvím e-mailu kontaktních osob v záhlaví smlouvy. Pracovník půjčitele 

zkontroluje stav Předmětu výpůjčky a vyhotoví zprávu. Odpovědnost za plnění tohoto 
článku smlouvy však plně zůstává na vypůjčiteli. 

ČI. V 
Povinnosti vypújčitele 

Vypůjčitel prohlašuje, že byl půjčitelem řádně poučen o tom, jakým způsobem má 
s Předmětem výpůjčky nakládat. Vypůjčitel současně prohlašuje, že je dostatečně 

2



2) 

3) 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

organizačně, technicky 1 personálně vybaven k tomu, aby byl schopen zacházet s 

Předmětem výpůjčky po celou dobu výpůjčky tak, aby na Předmětu výpůjčky 

nevznikla jakákoliv škoda, a aby nedošlo k porušení podmínek v nakládání s 
Předmětem výpůjčky dle této smlouvy. Vypůjčitel se zavazuje zacházet s Předmětem 

výpůjčky po celou dobu výpůjčky s maximální a odbornou péčí a učinit všechna 
opatření, aby zabránil jakémukoli poškození, změně, zničení nebo ztrátě. 

Půjčitel s1 vyhrazuje právo kontroly podmínek stanovených předchozím odstavcem 

tohoto článku. Vypůjčitel se zavazuje pověřit svého zástupce kontrolou těchto 
podmínek. Jakékoliv porušení stanovených podmínek povede k okamžitému ukončení 

výpůjčky a kvrácení Předmětu výpůjčky do místa určeném půjčitelem dle 
předchozího článku 

Jakýkoliv zásah do Předmětu výpůjčky je možný pouze na základě předchozího 

výslovného písemného souhlasu půjčitele. 

Cl. VI 
Náhrada škody na Předmětu výpůjčky, sankce, výpověď a odstoupení od smlouvy 

V případě, že by došlo k jakékoli změně stavu, poškození, zničení nebo ztrátě 

Předmětu výpůjčky či jeho dílčí části, zavazuje se vypůjčitel okamžitě písemně 
informovat půjčitele, prostřednictvím e-mailu kontaktních osob v záhlaví smlouvy. Při 

porušení této informační povinnosti vzniká půjčiteli nárok vůči vypůjčiteli na 

zaplacení smluvní pokuty ve výši 500,- Kč. Tato smluvní pokuta se nijak nedotýká 
případného nároku půjčitele na náhradu škody. Dokud půjčitel nerozhodne o dalším 

postupu, vypůjčitel smí učinit (na vlastní náklady) pouze nouzová opatření 

k zachování Předmětu výpůjčky přiměřená povaze Předmětu výpůjčky a k zabránění 
dalším hrozícím škodám. 

V případě změny stavu, poškození, zničení nebo ztrátě Předmětu výpůjčky stanoví 
půjčitel rovněž písemně další postup, který se vypůjčitel zavazuje dodržet. Vyčíslení 

škody závisí na charakteru poškození. 

Půjčiteli vzniká vůči vypůjčiteli nárok na zaplacení smluvní pokuty ve výši 500,- Kč 

za každé jiné porušení povinností vyplývajících z této smlouvy, než v případech 
povinností již smluvní pokutou za porušení sankcionovaných. Tato smluvní pokuta se 
nijak nedotýká případného nároku půjčitele na náhradu škody. 

Při porušení povinností stanovených vypůjčiteli v této smlouvě anebo v případě, že 

bude pro půjčitele účelnější využití Předmětu výpůjčky jinak, než na základě této 
smlouvy, má půjčitel právo tuto smlouvu vypovědět, a sice bez výpovědní doby (8 27 

odst. (1) a (2) zákona č. 219/2000Sb., o majetku České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů). 

Při porušení povinností z této smlouvy vypůjčitelem má půjčitel též právo odstoupit 

od této smlouvy. Účinky odstoupení v takovém případě nastávají dnem doručení 
odstoupení vypůjčiteli. Okamžikem doručení odstoupení od smlouvy se vypůjčitel 

zavazuje Předmět výpůjčky půjčiteli okamžitě a na vlastní náklady vrátit do sídla 
půjčitele, nebude-li mezi smluvními stranami písemně dohodnuto jinak nebo neurčí-li 
půjčitel jinak (např. přímo v projevu vůle k odstoupení od smlouvy).



1) 

2) 

3) 

4) 

3) 

6) 

7) 

8) 

9) 

CI. VII 

Závěrečná ustanovení 

Jakékoliv změny této smlouvy mohou být učiněny pouze na základě písemných 
vzestupně číslovaných dodatků oboustranně odsouhlasených a podepsaných oběma 
smluvními stranami. 

Smluvní strany si výslovně sjednávají zákaz postupování pohledávek z této smlouvy 

(8 1881 občanského zákoníku) na třetí osoby a dále zákaz postupování práv 

a povinností ze smlouvy nebo její části ($ 1895 občanského zákoníku) na třetí osoby. 

Pokud jakákoli část závazku podle této smlouvy je nebo se stane neplatnou, 

nevymahatelnou, zdánlivou (nicotnou), posoudí se vliv takového ustanovení smlouvy 
obdobně podle $ 576 občanského zákoníku. Smluvní strany této smlouvy se zavazují 

nahradit takovouto část novou, platnou a vymahatelnou částí závazku, jejíž předmět 
bude nejlépe odpovídat předmětu původního závazku, resp. záměru smluvních stran. 
Pokud by smlouva neobsahovala nějaké ujednání, jehož stanovení by bylo jinak pro 

vymezení práv a povinností odůvodněné, smluvní strany této smlouvy učiní vše pro 

to, aby takové ujednání bylo do smlouvy doplněno. 

Tato smlouva je vyhotovena a podepsána elektronicky. Každá ze smluvních stran 
obdrží originál smlouvy v elektronické podobě. 

Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a 

účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a 0 registru smluv 
(zákon o registru smluv). 

Smlouvu dle zákona o registru smluv uveřejní půjčitel. 

Případné spory podléhají právnímu řádu České republiky a soudem příslušným je soud 

dle obecných pravidel stanovených zákonem č. 99/1963Sb., Občanským soudním 
řádem, ve znění pozdějších předpisů. 

Smluvní strany vzájemně prohlašují, že tato smlouva nebyla uzavřena v tísni, ani za 
jinak jednostranně nevýhodných podmínek či na nátlak kterékoliv strany, popř. třetích 

osob, což stvrzují svým podpisem. 

Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před podpisem přečetly, že s jejím 

obsahem souhlasí a na důkaz toho připojují své podpisy. 

V Praze dne dle elektronického podpisu V Brně dne dle elektronického podpisu 

oes re ane e ee ee eee tte e eee e seen renters ta eeeaaeeeeaies 

Půjčitel Vypůjčitel 

generální ředitel — ředitel 

Národní knihovna České republiky Moravského zemského archivu v Brně


		2024-05-09T13:50:30+0000


		2024-05-09T14:23:27+0000


		2024-05-14T08:58:41+0200
	Národní knihovna ČR
	Mgr. Tomáš Foltýn




